

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Постоянный комитет по бюджету и налогам

ул. Пушкинская, 25, г. Вологда, 160000

РЕШЕНИЕ

от 12 октября 2022 года

протокол № 16

п. 33. О проекте закона области "О внесении изменений в закон области "Об областном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов"

Постоянный комитет по бюджету и налогам рассмотрел проект закона области "О внесении изменений в закон области "Об областном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов" и отмечает следующее.

Проектом закона области предлагается утвердить следующие параметры областного бюджета на 2022 год

млн. рублей

	Действующий бюджет	Всего поправки	Проект бюджета
Налоговые и неналоговые доходы	83 806,7	+ 4 982,0	88 788,7
Безвозмездные поступления	26 003,2	+ 3 434,7	29 437,9
Всего доходов	109 819,9	+ 8 416,7	118 226,6
Расходы бюджета	120 342,8	+ 7 759,2	128 102,0
Дефицит (-)	-10 532,9	+657,5	-9 875,4

Объем доходов областного бюджета в 2022 году предлагается увеличить на 8 416,7 млн. рублей, в том числе:

Налоговые и неналоговые доходы увеличиваются на 4982,0 млн. рублей, в том числе:

увеличение:

от уплаты акцизов на нефтепродукты на 1 482 млн. рублей (рост по сравнению с учтенными при формировании бюджета объемов реализации по Российской Федерации автомобильного бензина, дизельного топлива и прямогонного бензина);

по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, на 4 291,4 млн. руб. (поступления связанные с размещением временно свободных денежных средств областного бюджета на банковских депозитах и поступлением доходов от операций по управлению остатками средств на едином казначейском счете);

по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 50 млн.рублей (в связи с поступлением дополнительных доходов от отдельных администраторов);

уменьшение:

по налогу на имущество организаций на 841,4 млн. рублей (в связи со снижением поступлений налога по имуществу, не входящему в Единую систему газоснабжения).

Объем безвозмездных поступлений предлагается увеличить в 2022 году на 3 434,7 млн. рублей, в том числе по основным направлениям:

на 597,4 млн. рублей в связи с фактическим поступлением в областной бюджет дотации (гранта) бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации;

на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта "Безопасные качественные дороги" в сумме 1 761,3 млн. рублей (строительство Архангельского моста в г. Череповце);

на выплату региональных социальных доплат к пенсии в сумме 102,3 млн. рублей;

на реализацию государственных программ субъектов Российской Федерации в области использования и охраны водных объектов в сумме 28,0 млн. рублей (строительство противопаводковой дамбы для защиты г. Великий Устюг);

на закупку контейнеров для отдельного накопления твердых коммунальных отходов в сумме 42,3 млн. рублей;

на софинансирование расходов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан в сумме 77,1 млн. рублей;

на реализацию мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях в сумме 182,7 млн. рублей (строительство школы в г. Вологде на улице Возрождения);

на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках осуществления реконструкции объектов в аэропортовых комплексах, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации в сумме 48,8 млн. рублей;

на улучшение экологического состояния гидрографической сети в сумме 20,0 млн. рублей;

на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан в сумме 246,2 млн. рублей;

на увеличение площади лесовосстановления в сумме 2,6 млн. рублей;

на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов в сумме 21,7 млн. рублей.

на снижение совокупного объема выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в сумме 300,0 млн. рублей (приобретение трамваев в г. Череповце);

на оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием в сумме 2,9 млн. рублей (на приобретение оборудования для создания площадки для сдачи норм ВФСК "Готов к труду и обороне" в Череповецком районе).

Расходы областного бюджета в 2022 году в целом предлагается увеличить на 7 759,2 млн. рублей, в том числе за счет:

безвозмездных поступлений в сумме 3 434,7 млн. рублей;

налоговых и неналоговых доходов в сумме 4 324,5 млн. рублей.

За счет собственных источников предлагается увеличение расходов по следующим основным направлениям:

на обеспечение выплаты заработной платы работникам государственных и муниципальных учреждений бюджетной сферы:

в целях доведения средней заработной платы категорий работников, обозначенных в указах Президента РФ, до прогнозного показателя среднемесячного дохода от трудовой деятельности (в 2022 году – 46 482,0 рублей) дополнительно предусмотрено 2 072,4 млн. рублей;

на финансовое обеспечение расходов по оплате труда категорий работников медицинских учреждений области, работающих в системе обязательного медицинского страхования – 423,5 млн. рублей;

в связи с увеличением МРОТ с 1 июня 2022 года с 13890 до 15279 рублей на 200,6 млн. рублей;

на лекарственное обеспечение отдельных категорий граждан - 45,2 млн. рублей;

на предоставление дополнительной финансовой помощи медицинским организациям области, работающим в системе обязательного медицинского страхования на погашение просроченной кредиторской задолженности на 130,3 млн. рублей;

на фонд оплаты труда и учебные расходы в связи с ростом численности педагогических работников и ростом контингента в связи с открытием школ и детских садов на 147,0 млн. рублей.

на комплексную модернизацию инфраструктуры объекта стадион "Витязь" со строительством трибун на 1500 мест, плоскостных сооружений, инженерных коммуникаций и благоустройством на 303,5 млн. рублей;

на возмещение части затрат на приобретение техники, машин и оборудования для развития сельскохозяйственного комплекса на 115,4 млн. рублей;

на финансовую поддержку местным бюджетам на обеспечение первоочередных социально-значимых расходов в сумме 125,2 млн. рублей

на увеличение резервного фонда Правительства области на 564,0 млн. рублей.

Кроме того, предлагается перераспределение ассигнований между отдельными направлениями расходов областного бюджета.


Проектом произведено уточнение основных параметров планового периода 2023 и 2024 годов. С учетом поправок в 2023 году доходная часть областного бюджета составит 102 466,4 млн. рублей, расходная 108 151,7 млн. рублей, дефицит областного бюджета составит 5 685,3 млн. рублей, в 2024 году доходная часть областного бюджета составит 104 085,3 млн. рублей, расходная 105 526,2 млн. рублей, дефицит областного бюджета составит 1 440,9 млн. рублей.

К проекту закона области подготовлена таблица поправок, рекомендуемых к принятию (с одной уточняющей поправкой).

Рассмотрев проект закона области, постоянный комитет по бюджету и налогам решил:

Рекомендовать депутатам Законодательного Собрания области принять закон области "О внесении изменений в закон области "Об областном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов" с учетом таблицы поправок, рекомендуемых к принятию (прилагается).

Председатель постоянного
комитета



Р.Ю. Заварин

Приложение к решению постоянного комитета по бюджету и налогам от 12 октября 2022 года, протокол № 16, пункт 33

ТАБЛИЦА

поправок к проекту закона области "О внесении изменений в закон области "Об областном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов", рекомендуемых к принятию

№ п/п	Место внесения поправки	Текст проекта закона области, к которому предлагается поправка	Автор поправки	Содержание поправки	Новая редакция текста проекта закона области с учетом предлагаемой поправки	Обоснование поправки
1	2	3	4	5	6	7
1.	Приложение 2 к проекту закона области	2 02 27386 04 0000 150 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках осуществления реконструкции объектов в аэропортовых комплексах, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации 48762,6 0,0 0,0	депутаты-члены постоянного комитета по бюджету и налогам	изложить в новой редакции	2 02 27386 02 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках осуществления реконструкции объектов в аэропортовых комплексах, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации 48762,6 0,0 0,0	Уточнение кода и наименования бюджетной классификации доходов